
انتقاد سازمان ملل از اسرائیل
گزارشگر ویژه سازمان ملل درباره حقوق بشر در فلسطین 
اشــغالی، اقدامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری 
را شــرم آور و غیرقانونی و نه غافلگیرکننده توصیف کرد. 
»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ویژه ســازمان ملل درباره 
حقوق بشــر در فلســطین اشــغالی در مصاحبــه ای با 
شــبکه خبری »الجزیره« تاکید کرد: آنچه اســرائیل در 
کرانــه باختری انجــام می دهد، شــرم آور و غیرقانونی و 
نه غافلگیرکننده اســت، اســرائیل به دنبــال کنترل بر 
باقی مانده مناطق فلسطین اســت و در حال حاضر در 
کرانه باختری همــان کاری را انجام می دهد که قبلًا در 
نوار غزه انجام داد. آلبانیز گفت: آنچه هفتم اکتبر ۲۰۲۳ 
اتفاق افتاد، نمی تواند توجیهی بــرای تمامی اقدامات 
کنونی اســرائیل از جمله تلاش هایش برای ازسرگیری 
جنگ در غزه باشد. گزارشــگر ویژه سازمان ملل اظهار 
کرد: با وجود اینکه اسرائیل در کرانه باختری در معرض 
هیچ حمله ای قــرار نگرفته اما ســاکنان این مناطق با 
خشــونتی کاملًا مشــابه آنچه ســاکنان نوار غزه تجربه 
کردند، مواجه هســتند و در عین حال جامعه جهانی و 
کشورهای عربی قادر به انجام هیچ اقدام جدی نیستند.

واکنش صدر به حوادث سوریه
رهبــر جریان صدر عراق درگیری هــای اخیر در منطقه 
ساحل سوریه را پاکسازی طایفه ای از سوی دولت جدید 
سوریه دانست. »مقتدی صدر« رهبر جریان صدر عراق 
در پیامی به شیعیان علوی در سوریه گفت: ما از برادران 
علوی می خواهیم برای حفظ وحدت سوریه با احتیاط و 
درایت رفتار کنند و فرصت را به تندروها و آن هایی که برای 
سوریه کمین کرده اند ندهند؛ منظورم صهیونیست ها و 
حامیانشان است که قصد لشکرکشی به سوریه را دارند. 
وی گفت که دولت سوریه باید از خشونت و طایفه گرایی 
خودداری کند تا متهم نشــوند که داعشی و تروریست 
هستند. مقتدی صدر همچنین از دولت جدید سوریه 
خواست از تکرار اقدامات نظام ســابق خودداری کند. 
طبق گــزارش عربی۲۱، وی گفت: کشــورهای مجاوز 
ســوریه نباید اظهارات تنش آمیز ایراد کنند تا وضعیت 
بدتر نشود. طی ســه روز گذشته استان های طرطوس 
و لاذقیقه در ساحل ســوریه شاهد تنش های امنیتی و 
درگیری ها بود که به کشته شدن بیش از ۱۰۰۰ نفر که 

بیشترشان غیرنظامی هستند، منجر شده است.

تهدید ماسک علیه اوکراین
ایلان ماسک، کارآفرین و میلیاردر آمریکایی دیروز در این 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: سیستم های استارلینک 
ســتون اصلی هســتند که بــدون آنها،  ارتــش اوکراین 
نمی توانــد کاری از پیش ببرد. وی کــه در دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا رئیس وزارت کارآیی دولت 
ایالات متحده است همچنین در ادامه نوشت: »به معنای 
واقعی کلمه من، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه را 
بابت دوئل فیزیکی و رو در رویی اش با اوکراین به چالش 
می کشم. سیستم اســتارلینک من ستون اصلی ارتش 
اوکراین است.« ایلان ماسک افزود: »اگر این سیستم ها 
را خاموش کنم، تمام خط مقدم اوکراین از هم می پاشد. 
من از کشتار چندین ساله، در بن بستی که اوکراین ناگزیر 
است در آن شکســت بخورد، ناراحت هستم. هر کسی 
کــه واقعاً اهمیــت می دهد،  فکر می کنــد و می فهمد، 
می خواهد این چرخ گوشت انسانی متوقف شود. همین 
الان صلح کنید.« این اظهارات از سوی ماسک در حالی 
مطرح شده که اپراتور فرانسوی »یوتل ست« اعلام کرده 
جایگزین استارلینک در اوکراین شود و برای این مسئله 

در حال مذاکره با اتحادیه اروپاست. 
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اـری کردستان عراق ـ بن بسـت خودمختـ

من« را دادند. در یک عقب نشــینی درباره این طرح، در 
۲۳ فوریه، طالبانی علناً از پروژه »حســاب من« حمایت 
کرد. او به موفقیت ها و پیشــرفت های این پروژه اشــاره 
کرد که نشــان می داد حزب اتحادیه میهنی این پروژه را 

پذیرفته است. 
قبــل از وقــوع تحــولات ژئوپلیتیک، حــزب اتحادیه 
میهنــی بــر انتخابات سراســری عــراق که قرار اســت 
در نوامبــر ۲۰۲5 برگــزار شــود، متمرکز بــود و پیروزی 
خــود را در ایــن انتخابات در چارچوب مســئولیت های 
حکومــت داری بدیهی خــود در اولویت قــرار داد. این 
حزب قصد داشــت با استفاده از متحدان خود در بغداد 
حــزب دموکراتیــک را تحت فشــار بگذارد تــا امتیازاتی 
در دوران تشــکیل دولــت به دســت آورد. بــا این حال 
انتخاب ترامپ و عدم قطعیــت درباره عملکرد متحدان 
در انتخابات سراســری این اســتراتژی را از مسیر خارج 
کرد. حالا حزب اتحادیه میهنی تمرکز خود را گذاشــته 
تا هر آنچه می تواند در اقلیم کردستان به دست آورد و با 
انتخابات سراسری به عنوان موضوعی جداگانه برخورد 
کند و ایده ارتباط ســمت های خــود در حکومت محلی 

کردستان عراق و بغداد را در مذاکرات کنار بگذارد. 
اگر با سمت های این حزب حکومت اقلیم کردستان 
و دولت فــدرال به عنوان بخشــی از یــک معامله جامع 
برخورد شــود، جدول زمانی تشــکیل دولتی کارآمد در 
اربیــل و بغداد پیچیده تر خواهد شــد و اجرایی شــدن 
آن را به تعویق خواهد انداخت. با این حال، در آســتانه 
تحــولات اخیر، دولــت جدید ائتلافی بــه رهبری حزب 
دموکراتیــک و حزب اتحادیه میهنــی در اربیل می تواند 

پیش از تابستان تشکیل شود. 

جنجال های حزب اتحادیه میهنی �
اتحادیــه میهنی کردســتان که هدف خود را کســب 
دوباره قدرت سیاســی و ســازمانی گذاشــته تــا بتواند 
اعتمــاد عمومی و ایجاد بســتری فراگیر را بازیابی کند، 
روند پرفرازونشــیبی را بــرای احیای مجــدد طی کرده 
اســت. محور اصلی این تلاش، اصلاح استراتژی برای 
رسیدگی به کاســتی های داخلی از جمله ساختارهای 
سازمانی، مسیر سیاسی و بنیاد ایدئولوژیک بوده است. 
ســال ۲۰۲۰، حزب اتحادیه میهنی بــا انتخاب رهبری 

جدیــد گام بزرگی را برداشــت اما این تغییــر با مقاومت 
شــدید داخلی روبه رو شــد کــه موفقیت آن را به شــدت 
تضعیــف کــرد. یکــی از بحث برانگیزتریــن مولفه های 
اصلاحات این حزب ایجاد ریاســت مشترک برای موازنه 
قدرت بین دو شخصیت کلیدی بود:  بافل طالبانی رهبر 

حزب و پسرعمویش لاهور شیخ جنگی. 
ریاســت مشــترک گامی مشــارکتی و مترقی بود اما 
به سرعت به رقابتی شدید تبدیل شد. بافل و لاهور برای 
کســب قدرت در کنترل امور مالی حــزب، دارایی های 
نظامی و تصمیم گیری های استراتژیک با یکدیگر رقابت 
کردند. این چالش برای کسب قدرت منجر به »کودتای 
سفید« در ســال ۲۰۲۱ شــد؛ زمانی که بافل، لاهور را 
به توطئه چینی علیه او و دیگــر رهبران اتحادیه میهنی 
متهم کرده و او را از ریاست مشترک برکنار کرد؛ اتهامی 

که به درگیری های درون حزبی دامن زد. 
خانــواده طالبانــی، به ویــژه بافــل و بــرادرش قباد 
طالبانی که معاون نخســت وزیر اقلیم کردســتان است، 
گام های تعیین کننده ای بــرای تحکیم قدرت در داخل 
حزب اتحادیه میهنی برداشــتند و حامیان لاهور را کنار 
زدند و آنها را با نیروهای وفادار به خود جایگزین کردند. 
این پاکســازی در سراســر بخش های سیاسی، امنیتی 
و نظامــی گســترش پیــدا کرد کــه خود نشــان دهنده 
تســلط فزاینده خانواده طالبانی بر سازوکار حزب بود. 
انتصاباتــی مانند انتصــاب وهاب حلبچــه ای به عنوان 
رئیــس گــروه ضدتروریســم حــزب اتحادیــه مهینی و 
اژی امین به عنوان مسئول ســازمان اطلاعاتی »آژانس 
پاراستن و زانیاری« اقدامات استراتژیکی بودند که برای 

گسترش و تقویت کنترل حزب طراحی شدند. 
لاهــور با وجــود اینکــه کنتــرل کلیــدی خــود بــر 
دارایی های سیاسی و نظامی را از دست داد اما به عنوان 
چهره ای برجســته در میــان پایگاه رای حــزب اتحادیه 
میهنی باقی ماند و همین امــر قدرت خاندان طالبانی 
را تهدیــد می کــرد. طالبانی ها برای خنثــی کردن این 
تهدید به اســتفاده از ابزار های سیاســی و ســرکوبگرانه 
روی آوردند. آنها با اســتفاده از اولتیماتوم ها و ابزارهای 
قانونی لاهور را به تبعید سیاسی فرستادند. با این حال، 
لاهــور به مبــارزات خود ادامــه داد و از حــزب اتحادیه 
میهنــی به رهبری طالبانی انتفاد کــرد. به همین ترتیب 

شــکاف در درون حــزب اتحادیه میهنــی و تنش هایش 
با حزب دموکراتیک تشــدید شــد. حزب دموکراتیک که 
مدت ها بود لاهور را در روند رفراندوم اســتقلال  خواهی 
بــه تبانی با دولت عراق محکوم می کرد، از این شــکاف 
اســتفاده کرد تا حزب اتحادیــه میهنی را تضعیف کند و 

نفوذ خود را با بهبود روابط خود با لاهور تقویت کند. 
انتقــادات لاهور که با حملات تند بــه رهبران هر دو 
حزب اتحادیــه میهنی و حزب دموکراتیــک همراه بود، 
فضــای درگیری را تقویــت کرد. او علنــاً حکومت اقلیم 
کردســتان را با طــرح اتهاماتی از قیبــل قاچاق نفت و 
ســوءمدیریت بودجه محکوم می کــرد و همین اتهامات 
منجر به انزوای بیشتر او شد. این شرایط زمانی بدتر شد 
که مقامات نظامی و اطلاعاتی حزب اتحادیه میهنی به 
حزب دموکراتیک پنــاه بردند و پایگاه حمایتی بزرگی از 
خانــواده طالبانی در داخل دســتگاه نظامی و امنیتی 

حزب از بین رفت. 
یکــی از رخدادهــای کلیدی در ایــن چالش قدرت 
در نوامبــر ۲۰۲۱ در نزدیکــی رانیــا رخ داد؛ جایی که 
نیروهــای کماندویی اتحادیــه میهنی وابســته به بافل 
طالقانــی تلاش کردنــد کانی کردایــی، فرمانده پلیس 
وفادار به لاهور را دســتگیر کنند. رویارویی بین کردایی 
و نیروهــای اتحادیه میهنی منجر به مــرگ او و تحریک 
بیشــتر درگیری ها شــد. مــرگ کردایی عمــلًا به عنوان 
بخشــی از برنامه اتحادیه میهنی بــرای حذف متحدان 
نظامــی لاهور انجام شــد. بازتاب این رخــداد در افکار 
عمومــی در کنار اتهامــات متقابل در رهبــری اتحادیه 
میهنی به ویژه درباره شیوه برخورد با این اتفاق از سوی 
مقاماتی، مانند اژی امین، شــدت پیــدا کرد. در بحبوبه 
ایــن تنش ها در مــاه مه ســال ۲۰۲۲، امیــن به حزب 
دموکراتیــک روی آورد و بخــش قابل توجهی از پرســنل 
اطلاعاتی و عمــلًا اطلاعات محرمانه و حســاس حزب 
اتحادیــه میهنــی را در اختیــار حــزب دموکراتیک قرار 
داد. ایــن اقدام لایه دیگری بــه پیچیدگی های درگیری 
درون حزبــی اضافــه کرد و شــکنندگی رهبــری بافل را 

شدیدتر ساخت.
شــکاف میان حزب دموکراتیک و اتحادیه میهنی در 
اکتبر ۲۰۲۲ عمیق تر شــد. در آن زمان بمبی متصل به 
خودروی ســرهنگ هاوکار جاف در اربیل منفجر شــد و 
او جان خود را از دســت داد. جاف رئیس سابق سازمان 
ضدتروریســم حزب اتحادیه میهنی بود که سال ۲۰۲۱ 
به دلیل روابط نزدیک با لاهور از سمت خود اخراج شده 
بود. این حمله که در قلب پایتخت اقلیم کردستان عراق 
انجام شد، چهره ساخته شده از امنیت بی عیب و نقص 
حزب دموکراتیک کردســتان را خدشــه کرد. همچنین 
حکم بازداشت از سوی دادگاهی در اربیل برای مقامات 
ارشــد حزب اتحادیه میهنی صادر شد. در نتیجه روابط 
حــزب دموکراتیک و اتحادیه میهنی به گونه ای مخدوش 
شــد که باعث شد حزب اتحادیه میهنی دولت به رهبری 

حزب دموکراتیک را به مدت 7 ماه بایکوت کند. 
ایــن خصومت هــا، آغاز یــک تغییر سیاســی را رقم 
زد: لاهور حزب سیاســی جدیدی به نــام »جبهه خلق« 
را بــرای شــرکت در انتخابــات ۲۰۲4 تشــکیل داد تا با 
خانــدان طالبانی رقابت کنــد. لاهور امیــدوار بود این 
حزب کــه چیدمان کمپیــن خود را بر اســاس مبارزه با 
فســاد و تعهد به نمایندگی از منافع مردم قرار داده بود، 
بتواند حمایت رای دهندگان سرخورده از عملکرد حزب 
اتحادیــه میهنی را جلب کند. با ایــن حال حزب جبهه 
خلق فقط توانســت دو کرسی کسب کند.  از نظر حزب 
دموکراتیک کردســتان، تلاش های لاهور نشــان دهنده 
فرصتی بالقوه برای کســب رای بیشــتر و تقویت تسلط 

سیاسی بود. 
تحولات منطقــه ای و تغییرات ژئوپلیتیک بین المللی 
بر چشم انداز سیاسی پســاانتخابات در کردستان تاثیر 
گذاشــته است. سقوط بشار اسد، روی کار آمدن ترامپ 
و کاهش نفوذ ایران در خاورمیانه ظاهراً قدرت متحدان 
ســنتی حزب اتحادیه میهنی کردستان را هم در داخل 
عــراق و هــم در سراســر جبهــه گســترده تر منطقه ای 
تضعیف کرده اســت. این متحدان حالا بیشتر بر تقویت 
قدرت فعلی خود متمرکز شده اند تا اینکه بخواهند نفوذ 
خود را از طریق زور گســترش دهند و ثبات را جایگزین 
توسعه گرایی خشــونت آمیز کرده اند. در این میان حزب 
دموکراتیــک از فرصت های نوظهور اســتفاده می کند تا 
موقعیت سیاسی خود را تقویت کرده و نقش های قبلی 
خــود را در کابینه حفظ کند و همزمان ائتلاف دولتی با 

اتحادیه میهنی کردستان را پیش ببرد. 
ایــن ائتلاف اجــرای برنامه هــای نخســت وزیر را در 
سراسر اقلیم کردســتان بدون چالش تسهیل می کند و 
درنهایت بــه تمرکز تدریجی قــدرت حکومت منطقه ای 
کردســتان منجــر خواهد شــد. بــا این حال ایــن روند 
چالش هایی را برای نفوذ سیاسی حزب اتحادیه میهنی 
کردستان در بر خواهد داشت. این واقعیت جدید ظاهراً 
احزاب سیاســی کُرد را بر آن داشــته تا خواستار حضور 
نمایندگان خود در دولت، متناســب بــا نتایج انتخابات 
شوند. در نتیجه تشــکیل دولت ممکن است سریعتر از 

پیش بینی ها صورت بگیرد. 

»ابتکار حساب من«، 
پروژه کلیدی کابینه 
نهم بارزانی با هدف 

دیجیتالی کردن 
فهرست حقوق بگیران و 
سیستم پرداخت حقوق 
کارمندان »دولت اقلیم 

کردستان عراق« قرار 
دارد. حزب اتحاد 

میهنی کردستان اجرای 
این پروژه را در مناطقی 

که تحت کنترل خود 
دارد، از جمله سلیمانیه 

و حلبچه مختل 
کرده است. در طول 
کارزارهای انتخاباتی، 
رهبران حزب اتحادیه 

میهنی کردستان وعده 
دادند با این طرح 

مخالفت کنند و برای 
مخالفت با آن تبلیغات 

سنگینی انجام دادند


